
 
 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
 

 

 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 6 del predetto decreto legislativo n. 81 del 2008, che istituisce la 
Commissione consultiva permanente per la salute e sicurezza sul lavoro e ne regola la composizione 
e i compiti; 
 
VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali pro tempore 4 febbraio 2021, n. 24, 
con il quale è stata ricostituita la Commissione consultiva permanente per la salute e sicurezza sul 
lavoro per la durata di un quinquennio e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, lettera A), nel quale 
sono nominati quali rappresentanti del Ministero dello sviluppo economico in seno alla Commissione 
consultiva la dr.ssa Antonella d’Alessandro, componente effettivo e l’ing. Paolo Marinaro, 
componente supplente; 
 
VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 8 febbraio 2022, n. 19, con il quale è 
stata rivisitata la composizione della Commissione consultiva permanente per la salute e sicurezza sul 
lavoro, così come ricostituita con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali pro tempore 
4 febbraio 2021, n. 24 e , in particolare, l’articolo 1, comma 1, lettera A), nel quale risultano 
confermati  rappresentanti del Ministero dello sviluppo economico in seno alla Commissione 
consultiva la dr.ssa Antonella d’Alessandro, componente effettivo e l’ing. Paolo Marinaro, 
componente supplente; 
 
VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 30 marzo 2022, n. 64, con il quale si è 
provveduto a sostituire il rappresentante effettivo di Confagricoltura e i componenti, effettivo e 
supplente, in rappresentanza della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica; 
 
VISTE la nota prot.  n. 12410 del 13 settembre 2022 e la nota prot. n. 13697 del 7 ottobre 2022, con 
le quali l’Ufficio di Gabinetto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali ha richiesto all’Ufficio di 
Gabinetto del Ministero dello sviluppo economico la designazione di due nuovi rappresentanti, uno 
effettivo e uno supplente, da inserire in seno alla Commissione consultiva permanente per la salute 
e sicurezza sul lavoro, stante le espresse manifestazioni di volontà in tal senso, pervenute per mezzo 
di posta elettronica alla Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro, da parte 
della dr.ssa Antonella d’Alessandro e dell’ ing. Paolo Marinaro, nominati rappresentanti del Ministero 
dello sviluppo economico in seno alla Commissione consultiva con decreto del Ministro del lavoro e 
delle politiche sociali pro tempore 4 febbraio 2021, n. 24 e confermati con decreto del Ministro del 
lavoro e delle politiche sociali 8 febbraio 2022, n. 19; 
 



 
 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
 

 

VISTA la nota prot. n. 20809 del 12 ottobre 2022, con la quale l’Ufficio di Gabinetto del Ministero 
dello sviluppo economico, ai fini della partecipazione del medesimo Ministero alla Commissione 
consultiva permanente per la salute e sicurezza sul lavoro, ha comunicato all’Ufficio di Gabinetto del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, la designazione, quali sostituti della dr.ssa Antonella 
d’Alessandro e dell’ing. Paolo Marinaro, rispettivamente, i nominativi del dr. Mario Tommasino, quale 
componente effettivo e della dr.ssa Maria Elena Greco, quale componente supplente 
 
 

DECRETA 
 

Articolo unico 
 

1. Il dr. Mario Tommasino è nominato rappresentante effettivo del Ministero dello sviluppo 
economico in seno alla Commissione consultiva permanente per la salute e sicurezza sul lavoro di cui 
all’articolo 6, decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in sostituzione della dr.ssa Antonella 
d’Alessandro. 
2. La dr.ssa Maria Elena Greco è nominata rappresentante supplente del Ministero dello sviluppo 
economico in seno alla Commissione consultiva permanente per la salute e sicurezza sul lavoro di cui 
all’articolo 6, decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in sostituzione dell’ing. Paolo Marinaro. 
 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali, all’indirizzo: www.lavoro.gov.it – sezione pubblicità legale. 
 
 
 
 
Roma, 

 
                                                                                      Andrea Orlando 

http://www.lavoro.gov.it/

		2022-10-18T16:11:35+0000
	ORLANDO ANDREA


		2022-10-18T18:33:22+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_lps.28.DECRETO MINISTRO.R.0000178.18-10-2022




